

منبع: استاد پخوا سابت

د نوي افغانستان د جوړېدو نړيوال جشن په پرتمينه توگه ولمانخل شو

د نوي افغانستان د جوړېدو د ۲۲۰ کاليزې نړيوال دوه ورځينې جشن د د اکتوبر پر ۱۹ او ۲۰ نېټو د جرمني د کولن په (هورت) کې د افغانستان د کلتوري ودې ټولني له خوا ولمانخل شو.

په دغه جشن کې له افغانستان، امریکا، کاناډا او د اروپا له ډېرو هېوادونو او ښارونو څخه له شپږسو زياتو کسانو گډون کړی و.

په لومړۍ ورځ د معاصر افغانستان د تاسيس او د غه راز د نومياليو افغان مؤرخينو په اړه يو شمېر کورنيو او بهرنيو پوهانو، مؤرخينو او څېړونکو ويناوې او مقالې واورولې.

د نوي افغانستان د تاسيس او د دغه جشن د جوړېدو په اړه دغو پوهانو ويناوې وکړې

: پوهندوی سيد حسن، کانديد اکادميسين محمد اعظم سيستاني، او الماني افغانستان پوه او ژبپوه سيستانيان هايينه

. د غونډې په علمي برخه کې چې د معاصر افغانستان د مؤرخينو په اړه جوړه شوې وه، دغو پوهانو خپلې مقالې وړاندې کړې: - ښاغلي محمد معصوم هوتک، د افغان مؤرخ فيض محمد کاتب هزاره د ژوند او تاريخي آثارو په اړه، - سرمحقق عبدالله بختاني خدمتگار، د قاضي عطاالله خان په هکله د (تاريخ جوړونکي تاريخ ليکونکي) تر سرليک لاندې - پوهنوال رسول باوري، د احمد علی کهزاد د ژوند او آثارو په هکله پوهاند ډاکټر محمد حسن کاکړ، د معاصر افغانستان د تاريخ پوهانو او په ځانگړې توگه د مير غلام محمد غبار په تاريخي ليکنو خپله مفصله ارزونه وړاندې کړه - ښاغلي محمد اسحاق نگارگر، د لوی استاد عبدالحی حبيبي په هکله خبرې وکړې او د خپل عقيدت د څرگندونې لپاره يې يوه منظومه ورته ډالۍ کړه. - اتریشي پروفیسور ډاکټر فرانس گيوري، د افغانستان په هکله يوه لنډه وينا وکړه. او په پای کې ښاغلي حبيب الله رفيع د افغانستان د دوو مؤرخينو استاد کهزاد او استاد حبيبي د علمی کار د سره ورته اړخونو په باب وينا واوروله. د افغانستان د کلتوري ودې ټولنه به د دغو علمی مقالو مجموعه ډیر زرد يوې ځانگړې ټولگې په توگه چاپ او خپره کړي. په جشني برخه کې يوه لنډه مشاعره او د افغان او جرمني هنرمندانو په گډه يو ښکلی کنسرت له مستو افغاني ملي اتنونو سره اجرا کړ.

د جشن دويمه ورځ د نوميالي افغان مؤرخ پوهاند ډاکټر محمد حسن کاکړ ژوند او د تاريخي آثارو ارزونې ته ځانگړې شوې وه.

ويناوالو استاد کاکړ د افغانستان او سيمې په کچه د يوه وتلي او پياوړي مؤرخ په نوم ياد کړ چې ليکنې يې د بهرنۍ نړۍ او علمي مرکزونو لپاره د يو با اعتباره ريفرينس په توگه د استفادې وړ دي. په دغه علمي غونډه کې دغو پوهانو د هغوی د ژوند او علمي کار د بيلابيلو اړخونو په باب ويناوې او مقالې واورولې

- محمد امين باوری -

- کانديد اکادميسين محمد اعظم سيستاني

- استاد حبيب الله رفيع - ډاکټر طارق رشاد -

- نجيب احمدزی -

- اکبر کرگر -

- د استاد کاکړ مېرمن مريم کاکړ - د استاد کاکړ زوی کاوون کاکړ په پای کې استاد کاکړ خبرې وکړې او دغه

علمي غونډه د سرمحقق عبدالله بختاني خدمتگار په وينا پای ته ورسېدله. استاد اسحاق ننگارگر د افغانستان د

کلتوري ودې ټولني د نويو کتابونو يو کلکسيون چې د افغانستان په ملي بيرغ کې نغښتل شوی و، د ډالۍ په توگه

استاد کاکړ ته وړاندې شو.













